
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081900075

75

Nº 158, sexta-feira, 19 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022 - UASG 158717

Nº Processo: 23520.004403/2022. Objeto: Aquisição de materiais químicos,
biológicos, farmacológicos e medicamentos para uso veterinário visando atender demandas
do Centro Multidisciplinar de Barra (CMB) da Universidade Federal do Oeste da Bahia,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 86. Edital: 19/08/2022 das 08h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h30.
Endereço: Rua Professor Jose Seabra de Lemos, 316 Recanto Dos Passaros, - Bar r e i r a s / BA
ou https://www.gov.br/compras/edital/158717-5-00012-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 19/08/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
31/08/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ERIKA RENATA MARTINS MERTENS
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/08/2022) 158717-26447-2022NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2022 - UASG 153063 - UFPA

Nº Processo: 23073.010725/2018-95.
Concorrência Nº 2/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 29.188.615/0001-75 - LUIS MANOEL SARAIVA NETO. Objeto: Conclusão do
Bloco Padrão com 3 Pavimentos - Cidade Universitária / Bloco Telecom, no Estado do
Pará.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 17/08/2022 a
17/05/2023. Valor Total: R$ 1.098.820,20. Data de Assinatura: 17/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2022 - UASG 153063 - UFPA

Nº Processo: 23073.039316/2022-57.
Pregão Nº 25/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 34.892.620/0001-02 - LOC ENGENHARIA LTDA. Objeto: Construção, montagem
e desmontagem de estruturas e equipamentos do estande da Editora da UFPA, com
100m2, para a XXV Feira Pan Amazônica do Livro, a ser realizada no período de 27 de
agosto à 04 de setembro 2022, no Hangar - Centro de Convenções e Feiras da Amazônia,
em Belém (PA).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/08/2022 a 17/09/2022. Valor
Total: R$ 195.000,00. Data de Assinatura: 17/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153063 - UFPA

Número do Contrato: 151/2018.
Nº Processo: 034863/2018.
Dispensa. Nº 8089/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Vigência: 01/08/2022 a 31/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.000.000,00. Data de Assinatura: 29/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/07/2022).

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 27/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
05/08/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 05/08/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/08/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Serviços continuados de limpeza,
higienização, sanitização, asseio e conservação, gerenciamento de resíduos sólidos comuns,
controle de pragas e vetores, bem como serviços correlatos, das áreas internas e externas
nas unidades da UFPA.

FRANCILENE CADETE COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 18/08/2022) 153063-15230-2022NE800772
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Convênio, referente ao Processo nº 043887/2021-13, publicado
no DOU de 25/02/2022, Seção 3, página 94,

Onde se lê: Assinaturas: Roberto Pina dos Santos;
Leia-se: Assinaturas: Roberto Pina Oliveira.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 18/2022

Foram vencedoras e fazem parte da Ata de Registro de Preços do presente
Pregão, as empresas: Central Brasil Instrumentos de Medição Ltda.; Dolly Loos Comércio e
Representações Ltda.; IS 8 International Supplies Importação e Comércio de Produtos
Hospitalares Ltda.; JPS Científica e Informática Ltda.; Lab Vision-Comércio de Produtos
Laboratoriais Ltda.; Liliane Alarcão Dias Correa Ramanzini: LogLab Comércio de Produtos
Para Laboratório Ltda.; Per-Lab Indústria e Comércio de Vidros Para Laboratórios Ltda.;
Saint Vallen Biotecnologia Ltda.; Unity Instrumentos de Teste e Medição Ltda.

CECÍLIA CORDOLINA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 18/08/2022) 153065-15231-2022NE800013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022 - UASG 153065

Nº Processo: 23074053118202223. Objeto: O objeto da presente licitação é o
registro de preços para eventual aquisição de MATERIAIS LABORATORIAIS - UTENSÍLIOS E
VIDRARIAS II, para atender à demanda dos diversos setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA
PARAÍBA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
Total de Itens Licitados: 137. Edital: 19/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii, - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153065-5-00013-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 19/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/08/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ISABELLE VERUSKA BEZERRA TRIGUEIRO
Pregoeira

(SIASGnet - 18/08/2022) 153065-15231-2022NE800013

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 23074.010238/2020-94. TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº
1627.11.0122 celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA - UFPB, inscrita no
CNPJ sob o nº 24.098.447/0001-10 e a SOCIEDADE BRASILEIRA DE ESTUDOS
INTERDISCIPLINARES DA COMUNICAÇÃO - INTERCOM, inscrita no CNPJ sob o nº
51.201.093/0001-53 - Objeto: "a realização do Congresso na cidade de João Pe s s o a / P B,
tendo como entidade promotora a INTERCOM e realizadora a UFPB". Data da Assinatura:
15/08/2022; Vigência: 14/02/2023; Signatários: pela UFPB, VALDINEY VELOSO GOUVEIA,
Reitor; pela INTERCOM, GIOVANDRO MARCUS FERREIRA, Presidente; MARLI DOS SANTOS,
Diretora Financeira.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2022 - UASG 153074

Nº Processo: 23074057016202222 . Objeto: Pagamento de inscrição em evento da
servidora: Gabriela Tavares dos Santos no evento: XLVI Encontro da ANPAD EnANPAD 2022,
que ocorrerá na data de 21 a 23 de setembro de 2022, de forma online. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição para a contratação de serviço técnico, de
natureza e de notória especialização. Declaração de Inexigibilidade em 18/08/2022. BRUNO
FERREIRA MATOS. Assessor Administrativo. Ratificação em 18/08/2022. GEORGE RODRIGO
BELTRAO DA CRUZ. Diretor de Centro. Valor Global: R$ 420,00. CNPJ CONTRATADA :
42.595.652/0001-66 ASSOCIACAO NACIONAL DE POS-GRADUACAO E PESQUISA EM
A D M I N I S T R AC AO.

(SIDEC - 18/08/2022) 153074-15231-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 476/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075036734202272 . Objeto: Apoio a ser prestado pela FUNDAÇÃO DE
APOIO na gestão administrativa, financeira e operacional necessária à execução do projeto
denominado "Promoção de ações de extensão voltadas à prestação de serviços que
integrem o ensino e a pesquisa com as demandas da sociedade visando o desenvolvimento
técnico e tecnológico para a sustentabilidade.". Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em 16/08/2022. YARA MORETTO.
Diretor(a) do Setor Palotina,. Ratificação em 18/08/2022. JULIO CEZAR MARTINS. Pro-
reitor(a) de Planejamento, Orcamento e Financas (em Exercício). Valor Global: R$
850.000,00. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 18/08/2022) 153079-15232-2022NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 2307504321202227. Objeto: Aquisição de materiais odontológicos
e hospitalares para atender às necessidades do curso de Odontologia da Universidade
Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 71. Edital: 19/08/2022 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00114-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 19/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/08/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSIELI GONCALVES TRACZ
Pregoeira

(SIASGnet - 18/08/2022) 153079-15232-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2022 - UASG 153079

Nº Processo: 23075035347202219. Objeto: Aquisição de insumos e materiais
diversos de química, áudio e vídeo e informática, em atendimento às necessidades e
funcionalidades dos cursos de Petróleo, TADS, TCI e Unidade Administrativa do Setor de
Educação Profissional e Tecnológica da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens
Licitados: 58. Edital: 19/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00106-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 19/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/09/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/08/2022) 153079-15232-2022NE000001

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 68/2022

Processo: 23075.019497/2022-85
Partícipes: Centro Internacional de Energias Renováveis - CIBIOGÁS; Universidade Federal
do Paraná - UFPR. Resumo do Objeto: A cooperação científica e tecnológica entre os
cooperados, para o desenvolvimento de projetos e atividades voltadas para o treinamento
de recursos humanos, desenvolvimento e difusão de tecnologia e inovação, editoração e
publicação, planejamento e desenvolvimento institucional abrangendo as áreas de ensino,
pesquisa e extensão.. Vigência do Acordo: 17/08/2022 a 17/08/2024. Data de Assinatura:
17/08/2022. Assinam: RAFAEL H. DE AGUIAR GONZÁLEZ e FELIPE SOUZA MARQUES -
CIBIOGÁS, RICARDO MARCELO FONSECA - UFPR.

PRÓ REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES

UNIDADE DE CONTRATOS
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Processo 23075.057126/2019-04.
Atualmente em local incerto e não sabido, a empresa A & C COMERCIAL LTDA -

CNPJ: 14.590.421/0001-24 fica intimada de que dispõe do prazo de 5 ( cinco) dias úteis para,
caso queira, apresentar recurso administrativo referente à decisão administrativa que lhe
aplicou, com fulcro na Ordem de Serviço PRA n.º 008/2018 e pela caracterização do
descumprimento do item 14.2 do Edital de Pregão Eletrônico nº 063/2018, as penalidades de
impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 30 (trinta)
dias, com fulcro no artigo 7º da Lei nº 10.520/02, e multa de R$ 186,65 (cento e oitenta e seis
reais e sessenta e cinco centavos), com fulcro no artigo 87 inciso II, da Lei nº 8.666/93,
correspondente a 20% (vinte por cento) do valor do empenho 804700 que é de R$ 933,26
(novecentos e trinta e três reais e vinte e seis centavos), considerando as disposições do item
17.1.3., alínea "a", do Edital de Pregão Eletrônico nº 063/2018. Caso a empresa necessite do
acesso ao processo na sua integralidade, solicite-o através do e-mail notifica@ufpr.br. O
recurso administrativo deverá ser encaminhado, exclusivamente, para o e-mail
notifica@ufpr.br

CARLOS ROBERTO CARDOSO JACINTO
Assistente em Administração

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-19T00:12:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




